De manera que aquella oligarquia local integrada per mercaders, notaris, juristes i pagesos benestants que al segle XIV s'estava consolidant i aparentment encara no tenia massa oposició política, va jugar un paper actiu al cap de pocs anys, i malgrat no formar un col·lectiu social homogeni, no va dubtar en aliar-se amb els sectors feudals i rendistes amb els quals convergia en la defensa dels interessos de classe.

En endavant caldria estudiar si l'oligarquia urbana i la feudal van fer quelcom més que convergir. Probablement caldrà

plantejar-se si l'oligarquia no s'havia convertit en part genuïna de l'èlit feudal d'aquella societat. Assumint la mentalitat i la condició de l'aristocràcia de l'època, l'oligarquia burgesa havia abandonat llurs activitats productives per accentuar aquella actitud rendista que ja havíem observat al segle XIV, i que al segle XV seria un element important de la crisi econòmica del Principat.

APENDIX DOCUMENTAL

AHCC Llibre dels Privilegis, 1190, 1r.

"Que degú no gos entrar en los alberchs dels prohòmens de Cervera pus que ells donen firma de dret. E que degú no's puxe pendre lurs cavalcadures per deguna rahó; si ho fan que se'n puxen deffendre"

"Ego Idelfonsus dei gratia, rex Aragonum, comes Barchinone et marchio Provincie. Statuo et mando quod nemo sit ausus infringere vel per vim intrare domos hominum Cervane si ipsi de recto et rationi de se conquerentibus stare voluerint. Similiter statuo et mando quod nemo sit ausus eis equitaturas suas accipere vel auferre occasione exercitus vel alia qualicumque accione. Quod si aliquis hoc facere temptare? dono licencia predictis hominibus de Cervaria ut se et sua protegant atque deffendant rationabiliter ut melius poterint Datum apud Ilerdam mense madii. Anno domini M C XC "

AHCC Llibre dels Privilegis, 1208, 1v.

"Com lo senyor rey ja franchs tots los vehins de la vila de Cervera de cugucia, exorquia e intestia e de terçes"

"In Cristi nomine. Sit notum cunctis Quod nos Petrus dei gracia Rex Aragonum et comes barchinone Attendentes fidelitatem et devocionem quam vos omnes homines de Cervaria erga predecessores nostros et nos ipsos semper habere dinoscimini et volentes vos et homines terre nostre ut eos magis ac magis in amorem nostrum accendamus libertatibus decorare. Idcirco consilio tocius cure nostre et ob remedium anime nostre et parentum nostrorum, corde beno et animo volenti, damus, concedimus et laudamus, cum hac publica scriptura bulle nostre in signum perpetue firmitatis munimine insignita per nos et omnes successores nostros ubi universis et singulis hominibus de Cervaria et terminorum eius, maioribus et minoribus, masculis et feminis, presentibus et futuris, et omni progeniei et posteritati vestre in perpetuum, quod sitis franchi et liberi per secula cuncta ab omni exorchia, cugucia, intestacione sive intestia et tercio venditionis honorum et omni demanda istorum, que predecessores nostri et nos ipsi in vobis habebamus et accipere solebamus Hanc autem donationem et concessionem facimus vobis predictis libentes et voluntarii nunc et semper et sine aliqua excepcionem et retentionem nostram et nostrorum, sicut melius et plenius e' utilis dici, intelligi et excogitari potest ad vestrum comunem vestrorumque profectum In hac autem inmunitate et franchitate, intelligimus et perpetuo constituimus non tantum vos supradictos maiores et minores, masculos et feminas, clericos et laycos, presentes et futuros, vestrorumque posteros qui in Cervaria vel eius terminis habitatis